



Motion om uppsökande verksamhet för att motverka ofrivillig ensamhet

Med ovanstående i åtanke så föreslår Sverigedemokraterna:

Den ofrivilliga ensamheten för med sig stora negativa konsekvenser, särskilt bland äldre, vilket förstärktes under långa tider under covidpandemin. Ensamhet kan leda till såväl psykiska som fysiska sjukdomar och kostar både mänskligt lidande och stora vård- och omsorgsresurser. Risken för att uppleva negativa känslor av ensamhet kan minskas genom aktiviteter som känns meningsfulla och som främjar samhörighet och delaktighet. Eftersom ensamhet kan vara omgärdad av ett stigma är det inte säkert att den äldre personen söker hjälp och stöd, eller vet att man kan få stöd. För att fånga upp äldre personer som upplever ofrivillig ensamhet kan det därför även behövas uppsökande verksamheter som kan identifiera behov och introducera den äldre personen för olika typer av stöd.

Därför anser SD Habo att Habo kommun bör införa uppsökande hälsosamtal som informerar om befintliga stödmöjligheter till äldre i behov av gemenskap för att motverka ofrivillig ensamhet.

Med det i åtanke så föreslår Sverigedemokraterna

Att ge socialnämnden i uppdrag att undersöka om det finns riktade statsbidrag för uppsökande hälsosamtal för äldre, samt

Att ge socialnämnden i uppdrag att införa uppsökande hälsosamtal för äldre i syfte att motverka ofrivillig ensamhet om dessa statsbidrag är sökbara.

Habo 2024-04-11

Mari Larsson SD

§ 4 Svar på motion om uppsökande verksamhet för att motverka ofrivillig ensamhet

Diarienummer KS24/231

Beslut

Kommunfullmäktige beslutar att anse motionen vara besvarad.

Beskrivning av ärendet

Mari Larsson (SD) har lämnat in en motion till kommunfullmäktige med förslag att ge socialnämnden i uppdrag att undersöka om det finns riktade statsbidrag för uppsökande hälsosamtal för äldre samt att ge socialnämnden i uppdrag att införa uppsökande hälsosamtal för äldre i syfte att motverka ofrivillig ensamhet om dessa statsbidrag är sökbara.

Ärendet har remitterats till socialnämnden för yttrande.

Socialstyrelsen har av regeringen fått i uppdrag att dela ut statsbidrag till kommunerna för att motverka ofrivillig ensamhet bland äldre genom att erbjuda uppsökande hälsosamtal. I hälsosamtalen kan ensamhetsproblematik och andra hälsorelaterade tillstånd identifieras så att personerna kan erbjudas sociala, kulturella eller fysiska aktiviteter som känns meningsfulla och som främjar samhörighet och delaktighet.

Ofrivillig ensamhet är känslan av en långvarig och djupgående negativ upplevelse medan självvald ensamhet kan upplevas positiv då den innebär tid för reflektion, återhämtning och vila. Den ofrivilliga ensamheten har en negativ inverkan på både den fysiska och psykiska hälsan. Det är viktigt att fånga upp den ofrivilliga ensamheten tidigt och erbjuda stöd för att bryta ensamheten och möjliggöra hälsosamma levnadsvanor.

Socialnämnden har beviljats statsbidrag med 94 000 kronor för att arbeta med att motverka ofrivillig ensamhet bland äldre i ordinärt boende som inte har biståndsbedömda insatser från socialnämnden. En kartläggning har gjorts i Habo kring hur nuläget ser ut och förslag har tagits fram på metod, struktur och arbetssätt. Förvaltningen erbjuder numera hälsosamtal till äldre.

Socialförvaltningen har för avsikt att utveckla arbetet för att motverka ofrivillig ensamhet bland äldre. Framåt handlar det om att hitta nya strukturer och arbetssätt för att motverka ensamhet bland äldre i kommunen. Det finns ett stigma i samhället kring ensamhetsfrågor. Personal inom vård och omsorg behöver mer kunskap i ämnet för att bli bättre på att fråga brukare om

ensamhet. Med kunskap blir det enklare fånga upp dem som är i behov av hjälp. Det handlar om att skapa förutsättningar för social gemenskap och sammanhang för den som upplever ensamhet, med hjälp av befintliga och mötesplatser och aktiviteter i närområdet. Samarbetet mellan region, kommun och civilsamhället nämns som viktigt i arbetet med att förebygga ofrivillig ensamhet.

Den 16 oktober 2024 anordnade socialförvaltningen en informationsträff för kommuninvånare 70 år och äldre som inte är beviljade äldreomsorg. Nära 100 personer kom till informationsmötet där enhetschef för biståndsenheten, avgiftshandläggare, frivilligsamordnare, anhörigsamordnare, fysioterapeut och sjukgymnast medverkade från socialförvaltningen. Vid mötet delades en enkät ut till deltagarna med frågor om vilka aktiviteter man saknar i kommunen och vilka hinder eller utmaningar man upplever för att kunna delta i aktiviteter.

Utifrån ovanstående anser socialnämnden att motionen kan anses vara besvarad (SN 2024-11-20 § 81). Även kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att anse motionen vara besvarad (KS 2025-01-15 § 12).

Kommunfullmäktiges behandling

Mari Larsson säger att hon fått ett väldigt bra och positivt svar på sin motion, men säger också att det hon vill med sin motion är just att få till den uppsökande verksamheten, för att nå dem som inte tar sig för att gå på en informationsträff. Hon yrkar därför bifall till motionen.

Hans Jarstig (KD) säger att detta är ett viktigt arbete och socialförvaltningen har för avsikt att utveckla det. Han yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag om att anse motionen vara besvarad.

Beslutsgång

Ordföranden finner att det finns två förslag, dels Mari Larssons förslag om att bifalla motionen och dels kommunstyrelsens förslag om att anse motionen vara besvarad. Ordföranden ställer proposition på de båda förslagen och finner att kommunfullmäktige beslutar enligt kommunstyrelsens förslag.
